
 
 

Istituto Comprensivo di Torrile 
Scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado del Comune di Torrile 

Via Giuffredi n. 12, 43056 San Polo di Torrile (PR) 

Tel.  0521 812334 – CF 80101960344 - Codice univoco UFGNJA 

email: PRIC818005@ISTRUZIONE.IT - SITO web: https://ictorrile.edu.it  
 

 

1 
 

 
San Polo di Torrile, 4 Novembre 2022 

      
All’Albo on line 

Al sito di Amministrazione Trasparente 
Protocollo in segnatura 
CIG ZE43865233 
 
OGGETTO: DETERMINA PER L’ AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO PER IL PROGETTO “ LETTORATO IN 
MADRELINGUA INGLESE “ PRESSO LA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO “GIOVANNI FALCONE E PAOLO 
BORSELLINO” anno scolastico 2022/2023 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

 VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n.59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

VISTO l’art.36 del D.Lgs.18/4/2016 n.50 “Contratti sotto soglia” lettera a) relativo agli “affidamenti di importo 
inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in 
amministrazione diretta”; 

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207); 

 VISTO il Decreto del 28 agosto 2018, n. 129 Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 
2015, n. 107; 

PRESO ATTO della delibera con la quale il Collegio dei docenti  approva per il corrente anno scolastico per la 
scuola secondaria dell’Istituto Comprensivo il progetto denominato “LETTORATO IN LINGUA INGLESE"; 

PRESO ATTO che le prestazioni professionali specialistiche previste nel progetto non sono presenti nella        scuola 
e che pertanto bisogna ricorrere ad esperti esterni all'Istituzione Scolastica; 

VISTO  l’ Avviso protocollo n. 4008 del 13/10/2022 per il reclutamento di personale esterno all’istituzione scolastica 
da utilizzare in progetti di madrelingua inglese per l’A.S. 2022/23; 
PRESO ATTO che non sono pervenute istanze di candidature in tempo utile come da decreto prot. 4373 del 
25/10/2022;  
RITENUTO che per l'espletamento del Progetto sopra indicato, rivolto agli studenti delle classi terze della scuola 
secondaria “Giovanni Falcone e Paolo Borsellino di San Polo di Torrile inserito nel PTOF 2022/2025 denominato 
LETTORATO IN LINGUA INGLESE,  è necessario avvalersi di professionalità non disponibili internamente all’Istituto tali 
da garantirne la realizzazione stessa; 
CONSIDERATO che per l’attuazione del progetto in oggetto è richiesta la prestazione di esperti madrelingua 
inglese con specifiche professionalità;  

PRESO ATTO che il Progetto trova attuazione nel PTOF 2022/2025 e nel  Programma Annuale E.F.2022; 

PRIC818005 - AJ3T54O - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004517 - 04/11/2022 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da ANTONIA LUSARDI



 
 

Istituto Comprensivo di Torrile 
Scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado del Comune di Torrile 

Via Giuffredi n. 12, 43056 San Polo di Torrile (PR) 

Tel.  0521 812334 – CF 80101960344 - Codice univoco UFGNJA 

email: PRIC818005@ISTRUZIONE.IT - SITO web: https://ictorrile.edu.it  
 

 

2 
 

CONSIDERATO pertanto che si ritiene necessario ed urgente individuare un operatore economico qualificato cui 
affidare il servizio di insegnamento di madrelingua inglese per l’attuazione del progetto in determina; 

 VISTO che l’operatore economico  CHARLES EDWARD BENEDICT PICKTHALL  con sede in Parma, in Largo Guido 
Carli n. 47 – 43123 Parma (PR) P.IVA 01879660346 presenta i requisiti  idonei per soddisfare le richieste del 
servizio per la realizzazione del Progetto; 

TENUTO CONTO  nel conferimento dell'incarico (e nel rispetto del principio di imparzialità, parità di trattamento, 
trasparenza e rotazione) del criterio di affidabilità, e pregressa esperienza di incarichi in enti pubblici ed Istituzioni 
Scolastiche; 
CONSIDERATO  che nell’anno scolastico 2021/2022 era stato avviato il progetto LETTORATO INGLESE con il 
medesimo soggetto giuridico con risultati soddisfacenti; 
PRESO ATTO che il costo del servizio di cui trattasi viene fissato in un importo complessivo onnicomprensivo di € 
1.600,00; 
RITENUTO congruo e vantaggioso esperire una procedura di affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti       dell’art. 
36, comma 2, lett. a del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016; 
VISTA la delibera del Consiglio di Stato ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016, Linee Guida n. 4 di attuazione  del 
D.lgs.n.50 del 18/04/2016 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indi operatori economici”; 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziali, come definiti dall’art 
25, comma 2, dlgs 165/2001, dall’art 1, comma 78 L 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del D.I. 129/2018; 
PRESO ATTO che l’istituzione scolastica intende ottemperare all’espletamento progettuale di cui trattasi; 

DETERMINA 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
Art. 2 

Si delibera l’avvio della procedura  di affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti dell’art.  36,comma 2, lett. a, del 
D.Lgs 50/2016, del servizio di lettore madrelingua inglese per la  realizzazione del progetto ”LETTORATO IN LINGUA 
INGLESE” di cui  all’oggetto all’operatore l’operatore economico  CHARLES EDWARD BENEDICT PICKTHALL  con sede in 
Parma, con sede legale in Largo Guido Carli n. 47 – 43123 Parma (PR) P.IVA 01879660346  

Art. 3 
L’attività dei servizi di lettore madrelingua relativa al  progetto ”LETTORATO IN LINGUA INGLESE”dovrà essere 
espletata per un totale massimo di 40 ore dal 04/11/2022 al 20/01/2023 secondo un calendario orario e 
settimanale   predisposto dal referente del progetto, previo accordo con il Dirigente Scolastico. 

Art. 4 
L’importo di spesa previsto per il servizio di lettore madrelingua inglese fissato nella misura onnicomprensiva di € 
1.600,00, viene imputato all’aggregato P. 02.05 della gestione in conto competenze del programma Annuale E.F.2022. 

La Direttrice dei servizi generali ed amministrativi è autorizzata all’imputazione della spesa di cui alla presente 
determina  al relativo capitolo di bilancio 

Art. 5 
La prestazione del servizio di lettore madrelingua di cui alla presente determinazione che dovrà essere  resa 
successivamente alla ricezione del contratto di appalto servizi all’uopo predisposto, comprensivo del Patto di Integrità, 
dell’informativa sulla privacy e della nomina a responsabile  del trattamento dati ai sensi dell’art.28 RGPD UE 
2016/679, viene affidata a economico  CHARLES EDWARD BENEDICT PICKTHALL  con sede in Parma, con sede legale in 
Largo Guido Carli n. 47 – 43123 Parma (PR) P.IVA 01879660346, previo controllo  della  documentazione 
amministrativa vigente in materia. 

 

PRIC818005 - AJ3T54O - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004517 - 04/11/2022 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da ANTONIA LUSARDI



 
 

Istituto Comprensivo di Torrile 
Scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado del Comune di Torrile 

Via Giuffredi n. 12, 43056 San Polo di Torrile (PR) 

Tel.  0521 812334 – CF 80101960344 - Codice univoco UFGNJA 

email: PRIC818005@ISTRUZIONE.IT - SITO web: https://ictorrile.edu.it  
 

 

3 
 

Art.6 
Il pagamento verrà effettuato in unica soluzione  a seguito di trasmissione telematica della fattura e di 
presentazione della rendicontazione delle ore effettuate, da parte dell’operatore economico indicato, nonché, 
della dichiarazione di assunzione d’obbligo di  tracciabilità dei flussi finanziari di cui  alla Legge 136/2010.  
Codice UNIVOCO: UFGNJA 

Art. 7 

Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il Responsabile Unico del 
procedimento è il Dirigente Scolastico Antonia Lusardi. 

Il presente provvedimento viene pubblicato sull’Albo on line della scuola, sezione Amministrazione 
Trasparente/Bandi di gara e contratti www.ictorrile.edu.it. 
 
 

Il Dirigente scolastico 
Dott.ssa Antonia Lusardi  

Firma digitale ai sensi del D.lgs 82/2005   
 

 
 

 

PRIC818005 - AJ3T54O - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004517 - 04/11/2022 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da ANTONIA LUSARDI


		2022-11-04T17:00:02+0100
	ANTONIA LUSARDI




